SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Rua Minas Gerais, 1474 – Vila Belo Horizonte, Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 – educacao@divinopolis.mg.gov.br

OFÍCIO SEMED-GPLAN/ENGENHARIA Nº 256/2024
Divinópolis, 21 de março de 2024.

A Senhora
Janete Aparecida Silva Oliveira
Secretária Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Divinópolis
Avenida Paraná, 2601 - B. São José
CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº. 603/2024 – Vereador Rodyson Kristnamurti, que
solicita documentos e informações sobre o Contrato 031/22.

 Prezada Senhora,

Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Requerimento nº. 603/2024 – Vereador
Rodyson Kristnamurti encaminhamos os documentos referentes à contratação de empresa
especializada em obras civis, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
qualificada, para a construção da quadra poliesportiva da unidade educacional José Carlos
Pereira (lote 02), em Divinópolis, ressaltando que se trata do mesmo contrato da construção da
quadra poliesportiva da unidade educacional José Quintino Lopes (lote 01).

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

RAFAEL APIPE SILVEIRA
Coordenador do Setor de Engenheira SEMED

IRACEMA SILVA SOUSA
Gerente de Planejamento e Recursos Humanos

JORDANA DE FREITAS BUENO

Diretora de Educação

Data de criação do documento: 22/03/2024 às 16:53:07

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

4NK        9OE        D19        W6Q

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/4NK-9OE-D19-W6Q

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Rua Minas Gerais, 1474 – Vila Belo Horizonte, Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - Email: educacao@divinopolis.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02/2023
CONTRATO Nº. 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 280/2022
CONCORRÊNCIA Nº. 027/2022

Página 1 de 2

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, inscrito no CNPJ sob o nº.

18.291.351/0001-64, com sede na Av. Paraná, nº. 2.601 – São José, em Divinópolis/MG, neste

ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Andréia Carla Ferreira Dimas,

CPF n.º 044.681.736.88

CONTRATADA: CTHT BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.651.632/0001-08, sediada

na AVENIDA I, nº 0, bairro Cidade Jardim, no município de Parauapebas/PA, neste ato

representada pelo Sr. José Bezerra Sobrinho Filho

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO TERMO ADITIVO

1.1 Constitui objeto do presente TERMO DE ADITAMENTO, a readequação na planilha

orçamentária, com as adequações dos quantitativos dos serviços, referente à inclusão de novo

serviço e acréscimo de quantitativos de projetos à realidade da obra.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO CONTRATUAL

2.1 Fica ratificado o objeto do Contrato 031/2022 (Lote: 01), a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM OBRAS CIVIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PARA A CONSTRUÇÃO DA QUADRA

POLIESPORTIVA, DA UNIDADE EDUCACIONAL JOSÉ QUINTINO LOPES, LOCALIZADA NO

MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS-MG.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

3.1 O Valor contratual inicial de R$ 492.629,56 (quatrocentos e noventa e dois mil,

seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos), fica aditivado através deste

termo, o valor de R$ 35.548,50 (trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito reais e

cinquenta centavos), correspondendo um aumento em percentual de 7,216071% no valor do

contrato, totalizando um valor de R$ 528.178,06 (quinhentos e vinte e oito mil, cento e

setenta e oito reais e seis centavos), conforme justificativa em anexo.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 As alterações aqui definidas estão fundamentadas na Lei Federal 8.666/93:

• Letra “a” do inciso I do artigo 65 para respaldar as modificações do projeto e suas

especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

• Letra “b” do inciso I do artigo 65 em função de adequações quantitativas;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Rua Minas Gerais, 1474 – Vila Belo Horizonte, Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - Email: educacao@divinopolis.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02/2023
CONTRATO Nº. 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 280/2022
CONCORRÊNCIA Nº. 027/2022

Página 2 de 2

• Parágrafo 3º do artigo 65, pois ocorreu à necessidade da inclusão de preço unitário

inicialmente não contemplado, esses foram fixados mediante acordo entre as partes,

respeitados os limites estabelecidos no § 1o deste artigo;

O presente TERMO ADITIVO é parte integrante do Contrato 031/2022, sendo o mesmo regido

por todas as suas cláusulas e disposições de origem, naquilo que não sofreram alteração por

este termo.

E, por estarem assim justos e acordados e para que o ajuste realizado surta todos os efeitos

legais, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (três) vias de igual forma e teor

na presença das testemunhas.

Divinópolis, 20 de julho de 2023.

________________________________________

Rafael Apipe Silveira
Coordenador do Setor de Engenharia da SEMED

________________________________________

Andréia Carla Ferreira Dimas
Secretária Municipal de Educação

CONTRATANTE

________________________________________

Jozé Bezerra Sobrinho Filho
CTHT BRASIL LTDA

CNPJ: 35.651.632/0001-08
CONTRATADA

Testemunhas:1_____________________________CPF: _________________________

Testemunhas:2_____________________________CPF: _________________________

CARLOS
HENRIQUE
SOUZA
CARIBE:026
53387271

Assinado de forma
digital por CARLOS
HENRIQUE SOUZA
CARIBE:026533872
71
Dados: 2023.07.26
16:29:16 -03'00'

CTHT
BRASIL
LTDA:35651
632000108

Assinado de forma
digital por CTHT
BRASIL
LTDA:3565163200
0108
Dados: 2023.07.20
17:10:10 -03'00'

JOSE BEZERRA
SOBRINHO
FILHO:745337
62387

Assinado de forma
digital por JOSE
BEZERRA SOBRINHO
FILHO:74533762387
Dados: 2023.07.20
17:10:28 -03'00'

RAFAEL APIPE
SILVEIRA:0715
8524698

Assinado de forma digital
por RAFAEL APIPE
SILVEIRA:07158524698
Dados: 2023.07.27
09:42:15 -03'00'

ANDREIA CARLA
FERREIRA
DIMAS:04468173688

Assinado de forma digital por
ANDREIA CARLA FERREIRA
DIMAS:04468173688
Dados: 2023.07.27 19:10:31 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Rua Minas Gerais, 1474 – Vila Belo Horizonte, Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - Email: educacao@divinopolis.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01/2023
CONTRATO Nº. 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 280/2022
CONCORRÊNCIA Nº. 027/2022

Página 1 de 2

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, inscrito no CNPJ sob o nº.

18.291.351/0001-64, com sede na Av. Paraná, nº. 2.601 – São José, em Divinópolis/MG, neste

ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Andréia Carla Ferreira Dimas,

CPF n.º 044.681.736.88

CONTRATADA: CTHT BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.651.632/0001-08, sediada

na AVENIDA I, nº 0, bairro Cidade Jardim, no município de Parauapebas/PA, neste ato

representada pelo Sr. Jozé Bezerra Sobrinho Filho

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO TERMO ADITIVO

1.1 Constitui objeto do presente TERMO DE ADITAMENTO, a readequação na planilha

orçamentária, com as adequações dos quantitativos dos serviços, referente à inclusão de novo

serviço e acréscimo de quantitativos de projetos à realidade da obra.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO CONTRATUAL

2.1 Fica ratificado o objeto do Contrato 031/2022 (Lote:02), a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM OBRAS CIVIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PARA A CONSTRUÇÃO DA QUADRA

POLIESPORTIVA, DA UNIDADE EDUCACIONAL JOSÉ CARLOS PEREIRA, LOCALIZADA NO

MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS-MG.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

3.1 O Valor contratual inicial de R$ 492.629,56 (quatrocentos e noventa e dois mil,

seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos), fica aditivado através deste

termo, o valor de R$ 59.134,08 (cinquenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais e oito

centavos), correspondendo um aumento em percentual de 12,003762% no valor do contrato,

totalizando um valor de R$ 551.763,64 (quinhentos e cinquenta e um mil, setecentos e

sessenta e três reais e sessenta e quatro centavos), conforme justificativa em anexo.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 As alterações aqui definidas estão fundamentadas na Lei Federal 8.666/93:

• Letra “a” do inciso I do artigo 65 para respaldar as modificações do projeto e suas

especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

• Letra “b” do inciso I do artigo 65 em função de adequações quantitativas;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
Rua Minas Gerais, 1474 – Vila Belo Horizonte, Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - Email: educacao@divinopolis.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 01/2023
CONTRATO Nº. 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 280/2022
CONCORRÊNCIA Nº. 027/2022

Página 2 de 2

• Parágrafo 3º do artigo 65, pois ocorreu à necessidade da inclusão de preço unitário

inicialmente não contemplado, esses foram fixados mediante acordo entre as partes,

respeitados os limites estabelecidos no § 1o deste artigo;

O presente TERMO ADITIVO é parte integrante do Contrato 031/2022, sendo o mesmo regido

por todas as suas cláusulas e disposições de origem, naquilo que não sofreram alteração por

este termo.

E, por estarem assim justos e acordados e para que o ajuste realizado surta todos os efeitos

legais, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (três) vias de igual forma e teor

na presença das testemunhas.

Divinópolis, 20 de julho de 2023.

________________________________________

Rafael Apipe Silveira
Coordenador do Setor de Engenharia da SEMED

________________________________________

Andréia Carla Ferreira Dimas
Secretária Municipal de Educação

CONTRATANTE

________________________________________

Jozé Bezerra Sobrinho Filho
CTHT BRASIL LTDA

CNPJ: 35.651.632/0001-08
CONTRATADA

Testemunhas:1_____________________________CPF: _________________________

Testemunhas:2_____________________________CPF: _________________________

CTHT BRASIL
LTDA:35651
632000108

Assinado de forma
digital por CTHT
BRASIL
LTDA:35651632000108
Dados: 2023.07.20
17:09:07 -03'00'

JOSE BEZERRA
SOBRINHO
FILHO:745337
62387

Assinado de forma
digital por JOSE
BEZERRA SOBRINHO
FILHO:74533762387
Dados: 2023.07.20
17:09:25 -03'00'

RAFAEL APIPE
SILVEIRA:0715
8524698

Assinado de forma digital
por RAFAEL APIPE
SILVEIRA:07158524698
Dados: 2023.07.27
09:35:03 -03'00'

ANDREIA CARLA
FERREIRA
DIMAS:04468173688

Assinado de forma digital por
ANDREIA CARLA FERREIRA
DIMAS:04468173688
Dados: 2023.07.27 19:11:04 -03'00'

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Minas Gerais, 1474 - Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG - CEP: 35.500-007

(37) 3229-9700 - educacao@divinopolis.mg.gov.br

TERMO ADITIVO Nº. 01/2024

   CONTRATO Nº. 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 280/2022

CONCORRÊNCIA Nº. 027/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, inscrito no CNPJ sob o nº.

18.291.351/0001-64, com sede na Av. Paraná, nº. 2.601 – São José, em Divinópolis/MG, neste

ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Andréia Carla Ferreira Dimas,

CPF n.º 044.681.736.88

CONTRATADA: CTHT BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.651.632/0001-08, sediada

na AVENIDA I, nº 0, bairro Cidade Jardim, no município de Parauapebas/PA, neste ato

representada pelo Sr. Jozé Bezerra Sobrinho Filho – CPF nº 745.337.623-87.

01 - OBJETO DO TERMO ADITIVO

Constitui-se em objeto do presente Termo de Aditamento a prorrogação do prazo

contratual até 29 (vinte e nove) de maio de 2024, nos termos do permissivo constante no artigo

57, I, da Lei Federal n.º 8.666/93, conforme justificativa técnica anexa.

02 - DISPOSIÇÕES GERAIS

Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Fica eleito o Foro da Comarca de Divinópolis para dirimir as dúvidas ou pendências

oriundas do presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim justos e acordados, assinaram o presente Termo de Aditamento

em 03 (três) vias de igual teor e forma, devidamente testemunhadas.

Divinópolis, 08 de fevereiro de 2024.

Jordana de Freitas Bueno

Diretora de Educação

CONTRATANTE

CTHT BRASIL LTDA

CNPJ nº. 35.651.632/0001-08

CONTRATADA

Testemunhas:1_____________________________CPF: _________________________

Testemunhas:2_____________________________CPF: __________________________

CTHT BRASIL
LTDA:35651
632000108

Assinado de forma
digital por CTHT BRASIL
LTDA:35651632000108
Dados: 2024.02.20
14:35:01 -03'00'

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

SEMED – EXTRATO TA 01/2023, CT 031/2022, PL 280/2022 –

CTHT Brasil  Ltda.  Objeto:  Readequação  na  planilha  orçamentária,
com as adequações dos quantitativos dos serviços, referente à inclusão
de novo serviço e acréscimo de quantitativos de projetos à realidade
da obra, fica aditivado o valor de R$ 59.134,08, correspondente a um
aumento  em  percentual  de  12,003762%  no  valor  do  contrato,
totalizando  um  valor  de  R$  551.763,64.  Conforme  Lei  Federal
8.666/93, Letras “a” e “b” do inciso I do artigo 65 para respaldar as
modificações do projeto e suas especificações, para melhor adequação
técnica  aos seus objetivos;  em função de adequações quantitativas;
parágrafo 3° do artigo 65, pois ocorreu à necessidade da inclusão de
preço  unitário  inicialmente  não  contemplado,  esses  foram  fixados
mediante acordo entre as partes, respeitados os limites estabelecidos
no § 1º deste artigo. Ass: 27/07/2023.

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:43196CB6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 01/08/2023. Edição 3570
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Divinópolis https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/43196CB6/0...

1 of 1 01/08/2023, 10:17

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

SEMED – EXTRATO DO TA 01/2024 - CT 031/2022 - PL 280/2022.

CONTRATADA: CTHT BRASIL LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo contratual até 29/05/2024.

Divinópolis, 22 de fevereiro de 2024.

JORDANA DE FREITAS BUENO
(Diretora de Educação).

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:3690F54A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 26/02/2024. Edição 3712
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Divinópolis https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/3690F54A/0...

1 of 1 26/02/2024, 10:19

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

SEMED – EXTRATO TA 02/2023, CT 031/2022, PL 280/2022 –

CTHT Brasil  Ltda.  Objeto:  Readequação  na  planilha  orçamentária,
com as adequações dos quantitativos dos serviços, referente à inclusão
de novo serviço e acréscimo de quantitativos de projetos à realidade
da obra, fica aditivado o valor de R$ 35.548,50, correspondente a um
aumento  em  percentual  de  7,216071%  no  valor  do  contrato,
totalizando  um  valor  de  R$  528.178,06.  Conforme  Lei  Federal
8.666/93, Letras “a” e “b” do inciso I do artigo 65 para respaldar as
modificações do projeto e suas especificações, para melhor adequação
técnica  aos seus objetivos;  em função de adequações quantitativas;
parágrafo 3° do artigo 65, pois ocorreu à necessidade da inclusão de
preço  unitário  inicialmente  não  contemplado,  esses  foram  fixados
mediante acordo entre as partes, respeitados os limites estabelecidos
no § 1º deste artigo. Ass: 27/07/2023.

Publicado por:
Felipe Henrique de Assis Miguel
Código Identificador:3CA524F8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 01/08/2023. Edição 3570
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

Prefeitura de Divinópolis https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/3CA524F8/0...

1 of 1 01/08/2023, 10:18